Pecyn Dogfen Gyhoeddus
Gareth Owens LL.B Barrister/Bargyfreithiwr
Chief Officer (Governance)
Prif Swyddog (LIywodraethu)

CYNGOR
Ay Sl.r Y Ff.llnt Swyddog Cyswillt:
Flintshire Nicola Gittins / 01352 702345

COUNTY COUNCI nicola.gittins@flintshire.gov.uk

At: Julia Hughes (Cadeirydd)
Y Cynghorwyr: Teresa Carberry, Andrew Parkhurst ac Antony Wren

Aelodau Cyfetholedig:
David Wynn Davies, Jacqueline Guest, Mark Morgan a Gill Murgatroyd

Dydd Gwener, 27 Mai 2022
Annwyl Gynghorydd
HYSBYSIAD O GYFARFOD ANGHYSBELL

PWYLLGOR SAFONAU
DYDD LLUN, 6ED MEHEFIN, 2022 AM 6.30 PM

* Bydd y sesiwn hyfforddiant ar gyfer aelodau’r Pwyllgor Safonau yn cael ei
chynnal o0 6.00pm tan 6.30pm *

Yn gywir

Steven Goodrum
Rheolwr Gwasanaethau Democratiadd

Bydd y cyfarfod yn cael ei ffrydio’n fyw ar wefan y Cyngor. Bydd recordiad o’r cyfarfod
ar gael yn fuan ar 6l y cyfarfod ar https://flintshire.publici.tv/core/portal/home

Os oes gennych unrhyw ymholiadau, cysylltwch ag aelod o’'r Tim Gwasanaethau
Democrataidd ar 01352 702345.



https://flintshire.publici.tv/core/portal/home

RHAGLEN

1 YMDDIHEURIADAU
Pwrpas: | dderbyn unrhyw ymddiheuriadau.

2 DATGAN CYSYLLTIAD (GAN GYNNWYS DATGANIADAU CHWIPIO)

Pwrpas: | dderbyn unrhyw ddatganiad o gysylltiad a chynghori’r
Aelodau yn unol a hynny.

3 COFNODION (Tudalennau 5 - 8)

Pwrpas: | gadarnhau, fel cofnod cywir gofnodion y cyfarfod ar 10 lonawr
2022.

EITEMAU ER GWYBODAETH

4  CANLLAWIAU LLYWODRAETH CYMRU AR DDYLETSWYDD
ARWEINWYR GRWP | HYBU YMDDYGIAD MOESEGOL (Tudalennau 9 -
16)

Pwrpas: Rhannu’r canllawiau terfynol gan Lywodraeth Cymru ar y
ddyletswydd newydd hon.

5 TROSOLWG O GWYNION MOESEGOL (Tudalennau 17 - 26)
Pwrpas: Bod y Pwyllgor yn nodi'r nifer a'r mathau o gwynion.

EITEMAU ER PENDERFYNIAD

6 RHAGLEN GWAITH I'R DYFODOL (Tudalennau 27 - 28)

Pwrpas: Er mwyn i'r Pwyllgor ystyried testunau i'w cynnwys ar y
Rhaglen Gwaith i'r Dyfodol.

7  GODDEFEBAU (Tudalennau 29 - 32)
Pwrpas: Derbyn unrhyw geisiadau am oddefebau.

Bydd aelodau'r wasg / y cyhoedd yn gallu aros yn y cyfarfod
tra bydd cais am ryddhad yn cael ei gyflwyno i'r Pwyllgor a
bydd yn gallu dychwelyd i glywed penderfyniad y Pwyligor.
Fodd bynnag, o dan Baragraff 18C Atodlen 12A Deddf
Llywodraeth Leol 1972 bydd y Pwyllgor yn gwahardd y wasg
a'r cyhoedd o'r cyfarfod tra bydd yn ystyried unrhyw gais am
ryddhad.

Sylwch, efallai y bydd egwyl o 10 munud os yw’r cyfarfod yn para’n hirach na
dwy awr.



Nodyn Gweithdrefnol ar redeq cyfarfodydd

Bydd y Cadeirydd yn agor y cyfarfodydd ac yn cyflwyno eu hunain.

Bydd nifer o Gynghorwyr yn mynychu cyfarfodydd. Bydd swyddogion hefyd yn
mynychu cyfarfodydd i gyflwyno adroddiadau, gyda swyddogion Gwasanaethau
Democrataidd yn trefnu a chynnal y cyfarfodydd.

Gofynnir i bawb sy’n mynychu i sicrhau bod eu ffonau symudol wedi diffodd a bod
unrhyw sain gefndirol yn cael ei gadw mor dawel & phosib.

Dylai’r holl feicroffonau gael eu rhoi “ar miwt” yn ystod y cyfarfod a dim ond pan
fyddwch yn cael eich gwahodd i siarad gan y Cadeirydd y dylid eu rhoi ymlaen. Pan
fydd gwahoddedigion wedi gorffen siarad dylen nhw roi eu hunain yn &l “ar miwt”.

Er mwyn mynegi eu bod nhw eisiau siarad bydd Cynghorwyr yn defnyddio’r
cyfleuster ‘chat’ neu yn defnyddio’r swyddogaeth ‘raise hand’ sy’n dangos eicon codi
llaw electronig. Mae’r swyddogaeth ‘chat’ hefyd yn gallu cael ei ddefnyddio i ofyn
cwestiynau, i wneud sylwadau perthnasol ac yn gyfle i'r swyddog gynghori neu
ddiweddaru’r cynghorwyr.

Bydd y Cadeirydd yn galw ar y siaradwyr, gan gyfeirio at aelod etholedig fel
‘Cynghorydd’ a swyddogion yn &l eu teitl swydd h.y. Prif Weithredwr neu enw. O
bryd i'w gilydd mae’r swyddog sy’n cynghori’r Cadeirydd yn egluro pwyntiau
gweithdrefnol neu’'n awgrymu geiriad arall ar gyfer cynigion er mwyn cynorthwyo’r
Pwylligor.

Os, a phan y cynhelir pleidlais, mi fydd y Cadeirydd yn egluro mai dim ond y rheiny
sy’n gwrthwynebu’r cynnig/cynigion, neu sy’n dymuno ymatal a fydd angen mynegi
hynny drwy ddefnyddio’r swyddogaeth ‘chat’. Bydd y swyddog 
[...]
rite to, speak and/or answer questions at
Council/Committee meetings;

L‘\Véo remain in the room during any debate;

IIV{O vote (please specify which meetings e.g. Council
meetings, Planning Committee efc.)

Relevant Paragraph under which
Dispensation is requested (See overleaf)

C—Jo\fpl %l\.’jj

Details of the Prejudicial Interest

This should be a short explanation of all the relevant
facts about how your interest arises and how
significant it might be. The questions are a prompt
not an exhaustive list:

e How does your interest arise? Will the business
under discussion affect your well-being, your
financial position, your family, efc?

o What other roles or memberships do you hold
that give rise to an interest?

e Wil you benefit personailly from the business
under discussion or is your interest purely from
public service?

A creaTMmentT TeNANT, ML
LANE ALsTMENT'S , Connlag((
QuAY {ownen B Fee, eates R
QeCRermRM | Mie tane ¢
ALLATM ¢y 7 A S CIAT AN
© MEMKECR OF Sraumal as
(OMM (TeC FCC .
¢ No MoRe [LeSS TdAN AnNY
STHER Ted nnyr .

Details of any Position of
responsibility/control held on Council
(e.g. Chairman/Vice-Chairman)

CHAIQQF' P‘_A,JN:NG
CamMmrrec Care

b A 0 QL,O/\A Tudalen 31 |°** 27 - < 24




Mae'r dudalen hon yn wag yn bwrpasol



	Rhaglen
	3 Cofnodion
	4 Canllawiau Llywodraeth Cymru ar ddyletswydd Arweinwyr Grwp i hybu Ymddygiad Moesegol
	Enc. 1 - Template report
	Enc. 2 - Suggested response

	5 Trosolwg o Gwynion Moesegol
	Enc. 1 - Number of complaints

	6 Rhaglen Gwaith i'r Dyfodol
	7 Goddefebau
	Dispensation Form - Cllr Antony Wren




Minutes of the meeting


PWYLLGOR SAFONAU
6 MEHEFIN 2022

Cofnodion cyfarfod Pwyllgor Safonau Cyngor Sir y Fflint a gynhaliwyd ar-lein 
ddydd Llun, 6 Mehefin 2022.

YN BRESENNOL: Julia Hughes (Cadeirydd)
Cynghorwyr:
Teresa Carberry, Andrew Parkhurst ac Antony Wren.

Aelodau cyfetholedig:
Jacqueline Guest, Mark Morgan a Gill Murgatroyd.

YN BRESENNOL:
Swyddog Monitro, Dirprwy Swyddog Monitro, ac Arweinydd Tîm - Gwasanaethau 
Democrataidd.

YMDDIHEURIADAU:
David Wyn Davies.

1. DATGAN CYSYLLTIAD (GAN GYNNWYS DATGANIADAU CHWIPIO)

Datganodd y Cynghorydd Wren fuddiant personol a rhagfarnus yn eitem 
rhif 7 ar yr agenda - Gollyngiadau. Datganodd hefyd fuddiant personol yn eitem 
agenda rhif 5 – Trosolwg o Gwynion Moesegol.

Datganodd y Cynghorydd Parkhurst gysylltiad personol a chysylltiad sy’n 
rhagfarnu yn eitemau 4 – Canllawiau Llywodraeth Cymru ar Ddyletswydd 
Arweinwyr Grwpiau i Hyrwyddo Ymddygiad Moesegol a 5 – Trosolwg ar Gwynion 
Moesegol.

Penderfynwyd addasu gweddill y rhaglen a thrafod yr eitemau yn y drefn a 
ganlyn: 7, 3, 6, 4 a 5.

2. CEISIADAU AM ODDEFEBAU

Eglurodd y Swyddog Monitro y derbyniwyd dau o geisiadau am oddefebau 
ar ôl dosbarthu’r rhaglen. 

Y Cynghorydd Bill Crease

Ceisiai’r Cynghorydd Crease oddefeb i ysgrifennu at swyddogion Cyngor 
Tref Cei Connah a Chyngor Sir y Fflint neu siarad â hwy, i ysgrifennu at Gyngor 
Tref Cei Connah a Chyngor Sir y Fflint a’u pwyllgorau, siarad yn eu cyfarfodydd 
a/neu ateb cwestiynau ynddynt, i aros yn yr ystafell yn ystod unrhyw drafodaeth, 
ac i bleidleisio yng nghyfarfodydd y Cyngor a’r Pwyllgor Cynllunio yng Nghyngor 
Tref Cei Connah a Chyngor Sir y Fflint.  Roedd a wnelo’r cais â’r ffaith ei fod yn 
ddeiliad un o’r lleiniau yn Lôn y Felin.  Roedd ei wraig hefyd yn ddeiliad un o’r 
lleiniau yn Lôn y Felin.  Roedd hefyd yn Gadeirydd Cymdeithas Rhandiroedd Lôn 
y Felin.  



Credai y byddai ei wybodaeth gefndirol, gan gynnwys bod yn Gadeirydd 
Cymdeithas Rhandiroedd Lôn y Felin, yn dod ag arbenigedd i unrhyw 
drafodaethau ynglŷn â rhandiroedd.  Roedd o’r farn y byddai dan anfantais o 
beidio â chael cyfrannu mewn cyfarfodydd, yn enwedig felly yn sgil newid yn y 
ddeddfwriaeth yn ddiweddar a ganiatâi i aelodau o’r cyhoedd siarad mewn 
cyfarfodydd,

Y Cynghorydd Antony Wren

Ceisiai’r Cynghorydd Wren oddefeb i ysgrifennu at swyddogion Cyngor 
Tref Cei Connah a Chyngor Sir y Fflint neu siarad â hwy, i ysgrifennu at Gyngor 
Tref Cei Connah a Chyngor Sir y Fflint a’u pwyllgorau, siarad yn eu cyfarfodydd 
a/neu ateb cwestiynau ynddynt, i aros yn yr ystafell yn ystod unrhyw drafodaeth, 
ac i bleidleisio yng nghyfarfodydd y Cyngor a’r Pwyllgor Cynllunio yng Nghyngor 
Tref Cei Connah a Chyngor Sir y Fflint.  Roedd a wnelo’r cais â’r ffaith ei fod yn 
denant ar un o’r lleiniau yn Rhandiroedd Lôn y Felin, Cei Connah (eiddo Cyngor 
Sir y Fflint wedi’i osod ar brydles i Gyngor Tref Cei Connah), yn Ysgrifennydd 
Cymdeithas Rhandiroedd Lôn y Felin, yn aelod o Bwyllgor Safonau Cyngor Sir y 
Fflint, a’i fod ddim yn uwchraddol nac israddol i unrhyw denant arall.

Esboniodd fod ei wraig hefyd yn ddeiliad un o’r lleiniau yn Lôn y Felin.  
Roedd ei resymau dros geisio goddefeb yr un fath â rhai’r Cynghorydd Crease.

Rhoes y Swyddog Monitro gyngor i’r Pwyllgor ynglŷn â chaniatáu 
goddefebau a soniodd am geisiadau tebyg a ddaeth gerbron y Pwyllgor Safonau 
yn y gorffennol.  

DEDDF LLYWODRAETH LEOL (MYNEDIAD AT WYBODAETH) 1985 – 
YSTYRIED GWAHARDD Y WASG A’R CYHOEDD

Cynigiodd y Cadeirydd y dylai’r cyfarfod fynd i sesiwn caeedig – yn unol â 
darpariaethau Deddf Llywodraeth Leol (Hawl i Wybodaeth) 1985.  Eiliwyd hyn 
gan Gill Murgatroyd.

Aeth y Cynghorwyr Crease a Wren i’r ystafell aros ar-lein ac ataliwyd ffrwd 
fyw’r cyfarfod.

PENDERFYNWYD:

Gwahardd y wasg a’r cyhoedd o’r cyfarfod gan yr ystyrid fod yr eitem yn eithriedig 
yn rhinwedd paragraff 18C, Rhan 4, Atodlen 12A o Ddeddf Llywodraeth Leol 
1972 (fel y’i diwygiwyd).

Yn dilyn y drafodaeth caniatawyd i’r Cynghorwyr Crease a Wren 
ddychwelyd i’r cyfarfod ac fe ail-ddechreuodd y ffrwd fyw. 

PENDERFYNWYD:

(a) Caniatáu goddefeb i’r Cynghorydd Bill Crease fel Cynghorydd Sir y Fflint a 
Chynghorydd Tref Cei Connah dan baragraffau (d) ac (f) o Reoliadau 
Pwyllgorau Safonau (Caniatáu Goddefebau) (Cymru) 2001 i ysgrifennu at 
swyddogion Cyngor Tref Cei Connah a Chyngor Sir y Fflint a siarad â hwy, 



ac i siarad yng nghyfarfodydd Cyngor Tref Cei Connah a Chyngor Sir y 
Fflint a’u gweithgorau/is-bwyllgorau ac ateb cwestiynau ynddynt, ond ar yr 
amod y byddai’n rhaid iddo ymadael â’r ystafell wrth drafod y mater neu 
bleidleisio yn ei gylch.  Wrth siarad â swyddogion byddai’n rhaid i dyst 
annibynnol fod yn bresennol a byddai’n rhaid cymryd cofnodion o unrhyw 
gyfarfodydd felly.  Caniatawyd goddefeb am ddeuddeg mis tan 5 Mehefin 
2023.  

(b) Caniatáu goddefeb i’r Cynghorydd Antony Wren fel Cynghorydd Sir y Fflint 
a Chynghorydd Tref Cei Connah dan baragraffau (d) ac (f) o Reoliadau 
Pwyllgorau Safonau (Caniatáu Goddefebau) (Cymru) 2001 i ysgrifennu at 
swyddogion Cyngor Tref Cei Connah a Chyngor Sir y Fflint a siarad â hwy, 
ac i siarad yng nghyfarfodydd Cyngor Tref Cei Connah a Chyngor Sir y 
Fflint a’u gweithgorau/is-bwyllgorau ac ateb cwestiynau ynddynt, ond ar yr 
amod y byddai’n rhaid iddo ymadael â’r ystafell wrth drafod y mater neu 
bleidleisio yn ei gylch.  Wrth siarad â swyddogion byddai’n rhaid i dyst 
annibynnol fod yn bresennol a byddai’n rhaid cymryd cofnodion o unrhyw 
gyfarfodydd felly.  Caniatawyd goddefeb am ddeuddeg mis tan 5 Mehefin 
2023.  

3. COFNODION

Cymeradwywyd cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 10 Ionawr 2022 fel 
rhai cywir.  Bu i’r Cynghorydd Wren ymatal gan nad oedd yn bresennol yn y 
cyfarfod hwnnw.

Materion yn codi

Cofnod 36
Cynllun Gweithredu Cydraddoldeb Hiliol – cadarnhaodd y Swyddog 

Monitro y dosbarthwyd y Cynllun Gweithredu.  

Hyfforddiant ar y Cod Ymddygiad – cadarnhaodd y Swyddog Monitro y 
darperid dau o sesiynau.  

Cofnod 37
Fforwm Cenedlaethol Cadeiryddion Pwyllgorau Safonau – nid oedd y 

Swyddog Monitro wedi derbyn ymateb gan bob Cyngor, ond roedd y rheiny a 
ymatebodd o blaid yr awgrym yn ôl pob golwg.  Darperid y wybodaeth 
ddiweddaraf yn y cyfarfod nesaf.

Cofnod 39

Ymweliadau Aelodau Annibynnol â Chyfarfodydd y Cyngor – eglurodd y 
Swyddog Monitro y byddai’r ymweliadau hyn yn dechrau’n ddiweddarach yn y 
flwyddyn fel y gallai Cynghorwyr newydd sefydlu yn eu swyddogaethau newydd.  

PENDERFYNWYD:

Cymeradwyo’r cofnodion fel rhai cywir.



4. RHAGLEN GWAITH I’R DYFODOL

Cyflwynodd y Swyddog Monitro’r Rhaglen Gwaith i’r Dyfodol er ystyriaeth, 
gan argymell cynnal ymweliadau’r Aelodau Annibynnol ym mis Gorffennaf:

 Cynhadledd Safonau Cymru Gyfan 2022 (adrodd yn ôl)
 Adolygiad Parhaus o’r Cyfansoddiad 
 Rhaglen Sefydlu Cynghorwyr
 Ffurfio Fforwm Annibynnol ar gyfer Cymru gyfan
 Rhaglen Gwaith i’r Dyfodol

Mewn ymateb i awgrym gan Gill Murgatroyd, dywedodd y Swyddog 
Monitro y byddai’n paratoi awgrymiadau ar gyfer pob cyfarfod hyd ddiwedd y 
flwyddyn ariannol, gan gynnwys Ymweliadau’r Aelodau Annibynnol â 
Chyfarfodydd y Cyngor ac Adroddiad Blynyddol y Pwyllgor Safonau.  

PENDERFYNWYD:

Cymeradwyo’r Rhaglen Gwaith i’r Dyfodol a pharatoi awgrymiadau ar gyfer pob 
cyfarfod o fis Medi ymlaen, gan gynnwys Ymweliadau’r Aelodau Annibynnol â 
Chyfarfodydd y Cyngor ac Adroddiad Blynyddol y Pwyllgor Safonau.

5. CANLLAWIAU LLYWODRAETH CYMRU AR DDYLETSWYDD ARWEINWYR 
GRWPIAU I HYRWYDDO YMDDYGIAD MOESEGOL

Cyflwynodd y Swyddog Monitro’r adroddiad ac eglurodd fod Deddf 
Llywodraeth Leol ac Etholiadau (Cymru) 2021 yn gosod dyletswydd newydd ar 
Arweinwyr Grwpiau i gymryd camau rhesymol i hyrwyddo a chynnal safonau 
ymddygiad uchel ymysg aelodau eu grwpiau.  Pennwyd dyletswydd newydd 
hefyd yn ei adroddiad blynyddol diweddaraf.

Mae’n rhaid i Arweinwyr Grwpiau a’r Pwyllgor ystyried y canllawiau 
statudol a gyhoeddir gan Lywodraeth Cymru. Roedd y Pwyllgor eisoes wedi 
ystyried y canllawiau hynny ar ffurf drafft cynnar.  Cyhoeddwyd drafft arall o’r 
canllawiau er ymgynghoriad yn gynharach yn y flwyddyn; roeddent yn bur debyg 
i’r canllawiau blaenorol wrth gynnig ffyrdd y gallai Arweinwyr Grwpiau hyrwyddo 
ymddygiad da, ac awgrymu y byddent yn dwyn anfri ar eu swyddi pe byddent yn 
methu â gwneud hynny.  Un gwahaniaeth gwerth ei nodi oedd y swyddogaeth 
adrodd, a oedd yn llai manwl bellach. 

Dechreuodd yr ymgynghoriad ym mis Chwefror a daeth i ben ym mis Mai 
oddeutu’r un pryd â’r cyfnod cyn etholiadau.  Hwn felly oedd y tro cyntaf y gellid 
cyflwyno’r canllawiau drafft i’r Pwyllgor.

Atodwyd copi o’r adroddiad templed i’r adroddiad ynghyd â’r ymatebion i’r 
ymgynghoriad ar ffurf drafft.  Cynhelid trafodaeth am y canllawiau statudol ag 
Arweinwyr y Grwpiau ar 27 Mehefin 2022.

Penderfynwyd cyflwyno’r ymatebion drafft i’r ymgynghoriad i Lywodraeth 
Cymru gan egluro pam roedd yr ymateb yn hwyr.



PENDERFYNWYD:

(a) Nodi’r canllawiau arfaethedig, a

(b) Chyflwyno’r ymatebion drafft i’r ymgynghoriad i Lywodraeth Cymru gan 
egluro pam roedd yr ymateb yn hwyr.

6. TROSOLWG AR GWYNION MOESEGOL

Cyflwynodd y Swyddog Monitro’r adroddiad ac eglurodd ei fod yn cynnwys 
crynodeb o’r cwynion moesegol a gyflwynwyd i Ombwdsmon Gwasanaethau 
Cyhoeddus Cymru yn honni bod y Cod Ymddygiad wedi’i dorri.  Yn unol â 
phenderfyniad blaenorol y Pwyllgor roedd yr adroddiad yn gwahaniaethu rhwng 
cwynion a wnaed yn erbyn gwahanol Gynghorau a Chynghorwyr ond nid yn enwi 
neb.

Roedd yr adroddiad yn rhoi syniad o’r nifer o gwynion a wnaed a’u math, 
ynghyd â dyfarniad yr Ombwdsmon ymhob achos.  Derbyniwyd saith o gwynion 
ers yr adroddiad diwethaf fis Tachwedd 2021.  Gwnaed dyfarniad ynghylch pump 
o’r cwynion hynny ac ni ymchwiliodd yr Ombwdsmon i’run ohonynt gan nad 
oeddent yn bodloni’r prawf yng ngham 2.  Roedd dwy o’r cwynion yn rhai 
diweddar ac roedd yr Ombwdsmon wrthi’n penderfynu a fyddai’n ymchwilio iddynt 
ai peidio.  Roedd a wnelo un o’r cwynion â cham-drin clerc mewn cyfarfod 
cyhoeddus ac roedd honno dan ymchwiliad.

Cyfryngau cymdeithasol oedd wrth wraidd y rhan helaeth o’r cwynion, ac 
roedd a wnelo pedair o’r saith â sylwadau a wnaed ar-lein.  Roedd y Pwyllgor yn 
gyfarwydd â’r trafferthion a gyfyd wrth ddefnyddio cyfryngau cymdeithasol yn 
ogystal â’r trefniadau ar gyfer diogelu rhyddid barn wleidyddol.  Nid oedd y cod 
ond diogelu ychydig rhag ymddygiad gwael neu heriol.  Yn yr hyfforddiant sefydlu 
anogid Cynghorwyr i ganiatáu i Gynghorwyr eraill fod â barn wahanol iddynt hwy 
heb gega arnynt, lladd arnynt na’u gwawdio.

Mewn ymateb i gwestiwn gan Julia Hughes, eglurodd y Swyddog Monitro 
y cyflëwyd pwysigrwydd hyn i Aelodau newydd yn y sesiynau hyfforddiant ar y 
Cod Ymddygiad, a ddarperir hefyd i aelodau Cynghorau Tref a Chymuned.

PENDERFYNWYD:

Nodi nifer y cwynion a’u math.

(Dechreuodd y cyfarfod am 6.30pm a daeth i ben am 8.25pm.)

…………………………
Cadeirydd


